
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 5 DEL 18/01/2020 
 
 

OGGETTO: 

NOMINA DEL RESPONSABILE ESTERNO DEL SERVIZIO PREVEN ZIONE E 
PROTEZIONE E DEL MEDICO COMPETENTE D.LGS. 81/2008 - ATTO DI 
INDIRIZZO           
     

 
 L’anno DUEMILAVENTI, addì DICIOTTO del mese di GENNAIO alle ore undici e 
minuti zero, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
No 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Sì 

 Presenti  Assenti 
 

2 
 

 
1 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. MICHELE GUGLIOTTA. 
 
Il VICESINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DI GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto:  NOMINA DEL RESPONSABILE ESTERNO DEL SERVIZIO PREVENZIONE 
E PROTEZIONE E DEL MEDICO COMPETENTE D.LGS. 81/2008 - ATTO DI 
INDIRIZZO           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
         IL VICESINDACO 
                   f. to FIZZOTTI LUCA         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 18/01/2020 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
         f. to DOTT. MICHELE GUGLIOTTA  
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 18/01/2020 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
       f. to  Dott. Stefano Zanzola 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Richiamato il D. Lgs. n. 81/2008, poi modificato dal D.Lgs. n. 106/2009, in materia di 
tutela della Salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, che prevede all’art. 31, comma 
1 la nomina da parte del “datore di lavoro” del Responsabile del servizio di prevenzione 
e protezione interno o esterno all’azienda, dai rischi connessi alla sicurezza e salute dei 
lavoratori sui luoghi di lavoro;  
 
Assunto che questo Comune è sprovvisto in pianta organica di personale addetto 
all’ufficio tecnico e di personale formato in materia di prevenzione e protezione sui 
luoghi di lavoro; 
 
Dato atto che in virtù dell'art. 31 del succitato decreto, il datore di lavoro può avvalersi 
di persone esterne all'azienda in possesso delle capacità e dei requisiti professionali di 
cui all’art.32 per integrare l'azione prevenzione e protezione dei rischi;  
 
Vista la disciplina relativa alle procedure comparative per il conferimento di incarichi di 
studio, ricerca, consulenza e collaborazione approvata nell’ambito del regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi con delibera GC n. 7 del 12.03.2014; 
 
Ritenuto opportuno, a tal fine, incaricare un tecnico idoneo per assolvere ai compiti di 
individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e all'individuazione delle 
misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della 
normativa vigente sulla base della specifica conoscenza dell'organizzazione aziendale 
nonché quanto stabilito dall'art. 33 del decreto medesimo, non essendoci all’interno 
dell’ente una figura professionale in possesso dei necessari requisiti;  
 
Dato atto che:  
- le prestazioni richieste, ai fini del corretto svolgimento del servizio, sono quelle 
previste dal citato D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii e in particolare riguardano: 
 - la predisposizione del documento di valutazione dei rischi del palazzo comunale e 
degli altri immobili gestiti dal Comune, previsto dall’art. 17 del D.Lgs. n. 81/2008; 
 - la redazione e/o l’aggiornamento del documento di valutazione dei rischi da stress-
lavoro correlato;  
- la redazione e/o l’aggiornamento delle procedure di sicurezza previste dalla normativa 
vigente;  
- la formazione-informazione agli addetti in materia di D.Lgs. 81/2008;  
- l’assistenza al datore di lavoro in caso di visite ispettive di controllo da parte 
dell’Organo di Vigilanza;  
 
Preso atto che occorre nominare altresì il medico competente in relazione a quanto 
stabilito dall'art. 2, comma 1, lettera h), dall’art. 18, comma 1, lettera a), nonché dall’art. 
25 e dal Titolo I, Capo III, Sezione V del D. Lgs. 81/2008;  
 
Considerato che occorre adempiere agli obblighi dell’Ente in qualità di datore di lavoro, 
tra cui c’è la nomina del RSPP ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 81/08 s.m.i. e la nomina 
del medico competente;  
 
Ritenuto pertanto necessario formulare atto di indirizzo nella persona del Responsabile 
Affari Generali per la predisposizione dei necessari atti volti all’individuazione e 
all’incarico di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP) dei rischi in 
materia di sicurezza e salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) 
e del medico competente per il Comune di San Nazzaro Sesia per il biennio 2020-
2021;  



 
 

DELIBERA 
 
Di incaricare il Responsabile Affari generali per la predisposizione dei necessari atti 
volti all’individuazione e all’incarico di Responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione (RSPP) dei rischi in materia di sicurezza e salute dei lavoratori sui luoghi di 
lavoro (D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e alla nomina del medico competente per il biennio 
2020-2021;  
 
Successivamente, con voti palesi, favorevoli ed unanimi, resi nelle forme di legge, la 
Giunta dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma dell'art.134 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì   18/01/2020                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
f. to Dott. FIZZOTTI LUCA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
f. to DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 27-gen-2020 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                             f. to   Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 27-gen-2020 al 11-feb-2020 ed è divenuta 

esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. __, del T.U. n. 

267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 27-gen-2020 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                           
 ________________________________________________________________ 
 


